Дело № 1-130/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово **.**,**

Судья Ленинского районного суда г.Кемерово Ермаков Э.Н.,

при секретаре Ковжун А.С., 

с участием гос.обвинителя зам.прокурора Ленинского района г.Кемерово ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Князевой Е.С. представившей удостоверение № **, ордер № **, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО3 

<

данные изъяты>, судимого:

-**.**,** Кировским районным судом ... по ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы, **.**,** постановлением Ленинск-Кузнецкого городского суда ... от **.**,** ст.79 УК РФ освобожден условно досрочно на срок 7 месяцев 3 дня, 

-**.**,** Кировским районным судом ... по ч.3 ст.30 - п.«б» ч.2 ст.228.1, п «в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ (приговор от **.**,**) к 5 годам 2 месяцам лишения свободы. **.**,** освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

**.**,** около 12-00 час. ФИО3, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного лица, забрав из тайника, около подъезда № ** дома расположенного по адресу: ...,112, вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм и вещество, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм. После этого ФИО3, находясь в автомобиле модели МIТSUВISНI LАNСЕR государственный 

<

данные изъяты> № **, расфасовал приобретенное наркотическое средство на более мелкие закладки, поместив каждую в два полимерных пакета. В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в период с 08-00 час. до 11-00 час. **.**,** разместил в тайник под металлической табличкой, прикрепленной к стене справа от входа в подъезд № ** дома расположенного по адресу: ...,51, вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: (а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм, а в тайник под металлической табличкой, прикрепленной к стене слева от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ... «А» - вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм. **.**,** в 15-58 час., ФИО3, находясь в ..., осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, по телефону сообщил участвующему в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя ФИО5 И.И., адрес места нахождения тайника под металлической табличкой, прикрепленной к стене слева от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ...» с веществом, содержащем в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм, и которое **.**,** около 16-20 час. ФИО5 И.И. забрал из тайника. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей массы наркотических средств, до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как **.**,** период с 17-30 час. до 17-45 час. вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм было изъято из незаконного оборота из тайника под металлической табличкой, справа от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ..., в ходе произведённого сотрудниками ОНК Управления МВД ФИО2 по ... оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению, признал полностью, от дачи показаний, используя право предусмотренное ст.51 Конституции РФ отказался. 

В связи с этим были оглашены показания ФИО3 данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 64-69, 119-123, 218-220, 222-224, 229-230, 241-242) из которых следует, что **.**,** около 12 час. он приобрел, забрав из тайника около подъезда № ** дома по адресу: ..., наркотическое средство известное ему под названием «соль». Адрес тайника ему сообщил пользователь программы «Vipol» под ником «Legalwtf», после того как он перечислил деньги в сумме 13346,04 руб. в счет оплаты наркотического средства на QIWI кошелек № **. Затем, находясь в автомобиле MITSUBISHI LANCER № ** припаркованном в ..., он расфасовал наркотическое средство в полимерные пакеты. **.**,** в период с 08 час. до 11 час. он разместил оставшееся у него наркотическое средство в тайник около входа в подъезд № ** дома по адресу: ...» и в тайник около входа в подъезд № ** дома по адресу: .... Кроме того, один пакет с наркотическим средством находился в пепельнице его автомобиля MITSUBISHI LANCER. **.**,** в дневное время, адрес тайника с наркотическим средством около входа в подъезд № ** дома по адресу: ...», он находясь в ..., в ходе телефонного разговора сообщил мужчине по имени Дмитрий, который перевел на счет QIWI кошелька № ** деньги в сумме 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства. **.**,** около 14 час. когда он находился в автомобиле MITSUBISHI LANCER, во дворе дома по адресу: ..., его задержали сотрудники полиции. Во время задержания он достал из пепельницы автомобиля полимерный пакет с наркотическим средством, оторвал часть пакета и высыпал содержимое себе в рот, и в это время сотрудники полиции разбили стекло водительской двери автомобиля, открыли двери автомобиля и задержали его. Затем сотрудники полиции произвели его личный досмотра в ходе которого у него обнаружили и изъяли мобильный телефон SAMSUNG с sim-№ ** и № ** 

<

данные изъяты> на его имя и отрезок бумаги с записями «Ленинг 40 1 большим слева/ Ленинг 51 1 син с пр». Затем в ходе обследования автомобиля MITSUBISHI LANCER № **, во дворе дома по адресу: ..., сотрудники полиции обнаружили и изъяли отрезок бумаги с записями, часть полимерного пакета, полимерный пакет с полимерными пакетами. Потом его и двух участвовавших парней привезли к подъезду № **, дома по адресу: ...,51, где сотрудник полиции предъявил распоряжение о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подъезда № ** дома по адресу: ..., в котором он после ознакомления расписался. Затем сотрудник полиции произвел обследование подъезда № ** дома по этому адресу, в ходе которого, справа от входа в подъезд на стене дома под металлической табличкой обнаружил и изъял полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с веществом, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет. В ходе обследования он пояснил, что в обнаруженном полимерном пакете находилось наркотическое средство известное ему под названием «соль» или «мука», которое он поместил в это место с целью последующего сбыта и согласен, что он **.**,** около 12 час. забрал из тайника около подъезда № **, дома по адресу: ..., наркотическое средство которое впоследствии **.**,** в период с 08 час. до 11 час. разместил в тайник около входа в подъезд № ** дома по адресу: ... «А» и в тайник около входа в подъезд № ** дома по адресу: ..., и что **.**,** в 15-58 час. сообщил ФИО5 И.И., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя адрес тайника с наркотическим средством около входа в подъезд № ** дома по адресу: ... «А», после того как ФИО5 И.И. перечислил 1000 рублей на QIWI кошелек № ** в счет оплаты наркотического средства. Также он согласен, что согласно протокола «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от **.**,** справа от входа в подъезд № **, на стене дома под металлической табличкой подъезда № **, дома по адресу: ..., сотрудник полиции в его присутствии обнаружил и изъял наркотическое средство. При изъятии присутствовали понятые Свидетель №2, Свидетель №5 и в их присутствии справа от входа в подъезд № **, на стене дома под металлической табличкой подъезда № ** дома по адресу: ..., было изъято вещество в полимерном пакете, а он при этом пояснил, что это вещество являлось наркотическим средством «соль», которое он поместил в это место с целью последующего сбыта. Вещество, изъятое **.**,** справа от входа в подъезд № **, на стене дома под металлической табличкой подъезда № **, дома по адресу: ..., в полимерном пакете, является наркотическим средством под названием «соль» принадлежит ему и он согласен, что покушался на сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP) которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,220 гр.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО3 его виновность в совершении вышеуказанного деяния полностью подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 И.И. из которых следует, что **.**,** он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в отношении мужчины по имени Эдик, осуществляющего сбыт наркотического средства «соль» на территории ... безконтактным способом через закладки, после предварительной договоренности с абонентом № **. В дневное время, находясь в служебном кабинете здания по адресу: ...», в присутствии двух парней, приглашенных для участия в оперативном розыскном мероприятии «проверочная закупка», сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него при себе каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружил. При себе у него находился мобильный телефон NOKIA с установленной в него sim-картой с 

<

данные изъяты> **.**,**. По результатам его личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, который после ознакомления был подписал им и всеми участвующими лицами. Затем, сотрудник полиции, в присутствии его, а так же в присутствии двух парней, приглашенных для участия в оперативном розыскном мероприятии «проверочная закупка», произвел осмотр 1 билета ФИО2 достоинством 1000 рублей, которую сверил с имевшейся светокопией на 1 листе бумаги формата А4, после чего деньги в сумме 1000 рублей вручил ему для использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». По окончанию осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра и пометки денежных средств, который после ознакомления, подписал он и все участвующие лица. Затем он с находившегося при нем мобильного телефона NOKIA с sim-картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с 

<

данные изъяты> № **, позвонил абоненту № ** Ему ответил мужчина, назвавшийся Эдиком, у которого он поинтересовался о наличии наркотического средства «соль» для продажи. Эдик ответил положительно, попросив перечислить деньги в счет оплаты наркотического средства в сумме 1000 рублей на QIWI кошелек № **, о чем он сообщил участвующим лицам. Затем они проехали к зданию по адресу: ...», где он, два парня, приглашенные для участия в оперативном розыскном мероприятии «проверочная закупка», сотрудник полиции прошли в помещение по указанному адресу, где посредством мультикассы, он пополнил счет QIWI кошелька № ** в счет оплаты наркотического средства на 1000 рублей, врученную ему сотрудником полиции, о чем получил квитанцию, которую забрал с собой. Затем он, два парня, приглашенные для участия в оперативном розыскном мероприятии «проверочная закупка», сотрудник полиции вернулись в автомобиль, где он с находившегося при нём мобильного телефона NOKIA с sim-картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с 

<

данные изъяты> № ** который в период с июля 2018 г. по октябрь 2018 г. находился в его пользовании, позвонил абоненту № **. Ему ответил мужчина, назвавшийся Эдиком, которому он сообщил, что оплату произвел на, что тот попросил перезвонить, так как тому необходимо было проверить поступление платежа. Примерно через 30 минут он, вновь позвонил абоненту № ** и тот сообщил, что платеж на сумму 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства поступил, однако сославшись на занятость, попросил перезвонить. Примерно через 5 минут он вновь позвонил ему и мужчина, назвавшийся Эдиком, сообщил адрес тайника с наркотическим средством, расположенным под табличкой, прикрепленной слева от входа в подъезд № **, дома по адресу: ...», о чем он сообщил всем участвовавшим лицам. Затем они, проехали к дому по адресу: ...», где он, два парня, приглашенные для участия в оперативном розыскном мероприятии «проверочная закупка», сотрудник полиции вышли из автомобиля, прошли к подъезду № **, дома по этому адресу, где слева от входа в подъезд под металлической табличкой он обнаружил и забрал полимерный пакет с веществом. После этого он и все участвовавшие лица вернулись в автомобиль, находясь в котором сотрудник полиции произвел его досмотр, в ходе которого он выдал вещество в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, и квитанцию о внесений денег в счет оплаты наркотического средства. Вещество в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, и квитанцию о внесений денег в счет оплаты наркотического средства сотрудник полиции упаковал в два разных полимерных пакета, горловину каждого пакета перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и все участвовавшие лица поставили подписи. По окончании изъятия он заявил, что приобрел наркотическое средство «соль» предварительно созвонившись с неизвестным мужчиной по имени Эдик, который поместил наркотическое средство в тайник по адресу: ..., и который использует № ** № **. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, который подписал он и все участвовавшие в осмотре лица. Весной и летом 2018 года он также приобретал наркотическое средство, договариваясь с абонентом № ** (т.1 л.д.163-164, 221);

-оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 из которых следует, что **.**,** он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. По указанию сотрудника полиции он прошел в здание по адресу: ... в котором подошли к одному из кабинетов, около которого находился ранее незнакомый ему парень, так же приглашенный для участия в оперативно-розыскном мероприятии в качестве участвующего лица. Затем он и второй участвующий парень вошли в кабинет, в котором находился ранее незнакомый ему мужчина назвавшийся ФИО5 ФИО4 полиции пояснил ему и второму участвующему парню, что ФИО5 И.И. будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя. После этого, сотрудник полиции произвел досмотр ФИО5 И.И. у которого запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных средств не обнаружил. У ФИО5 И.И. при себе имелся мобильный телефон в корпусе черного цвета, с sim-картой. По результатам досмотра сотрудник полиции составил протокол досмотра, который подписал он и все участвовавшие в досмотре лица. После досмотра ФИО5 И.И., в его присутствии, а так же в присутствии второго участвующего парня и ФИО5 ФИО4 полиции осмотрел 1 билет ФИО2, достоинством 1000 рублей, который сравнил с ранее изготовленной светокопией на листе бумаги формата А4, после чего, передал осмотренный билет ФИО2 И.И. для использования в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». По результатам осмотра, сотрудник полиции составил протокол, который подписал он и все участвовавшие в осмотре лица. После того как сотрудник полиции вручил ФИО5 И.И. деньги в сумме 1000 рублей, ФИО5 И.И. с находившегося у него мобильного телефона, кому то позвонил, после чего пояснил ему, второму участвующему парню и сотруднику полиции что договорился с мужчиной по имени Эдик о продаже ему наркотического средства «соль», при этом Эдик попросил ФИО5 И.И. перечислить в счет оплаты наркотического средства деньги на QIWI кошелек, который совпадал с № **, на который звонил ФИО5 ФИО6 он, второй участвующий парень, ФИО5 И.И. и сотрудник полиции прошли в автомобиль в котором проехали к зданию по адресу: ...», где он, второй участвующий парень, ФИО5 И.И. и сотрудник полиции прошли в помещение торгового павильона по этому адресу, где посредством мультикассы, ФИО5 И.И. пополнил счет QIWI кошелька в счет оплаты наркотического средства на сумму 1000 рублей, врученных тому сотрудником полиции, получив квитанцию о пополнении счета QIWI кошелька которую забрал с собой. Затем он, второй участвующий парень, ФИО5 И.И. и сотрудник полиции вернулись в автомобиль, где ФИО5 И.И с находившегося у него мобильного телефона вновь кому-то позвонил, и сообщил собеседнику о том, что перевел деньги в счет оплаты наркотического средства. После разговора ФИО5 И.И. пояснил, что мужчина по имени Эдик сообщил ему адрес тайника с наркотическим средством у входа в подъезд № **, дома по адресу: ... После этого, он, второй участвующий парень, ФИО5 И.И., сотрудник полиции проехали в автомобиле к зданию по адресу: ..., где он, второй участвующий парень, ФИО5 И.И., сотрудник полиции вышли из автомобиля, прошли к подъезду № **, дома по указанному адресу, где слева от входа в подъезд под металлической табличкой синего цвета ФИО5 И.И. обнаружил и забрал полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с веществом. Забрав пакет с веществом ФИО5 И.И., он, второй участвующий парень, сотрудник полиции вернулись в автомобиль где сотрудник полиции произвел досмотр ФИО5 И.И., в ходе которого ФИО5 И.И., выдал вещество в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, и квитанцию о внесений денег в счет оплаты наркотического средства. Вещество в полимерном пакете, находящемся в полимерном пакете, и квитанцию о внесений денег в счет оплаты наркотического средства сотрудник полиции упаковал в два разных полимерных пакета, горловину каждого пакета перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили подписи он и все участвовавшие лица. По окончании изъятия ФИО5 И.И. заявил, что приобрел наркотическое средство «соль» предварительно созвонившись с неизвестным мужчиной по имени Эдик, который поместил наркотическое средство в тайник по адресу: ... А, и который использует № ** № **. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, который подписал он и все участвовавшие в осмотре лица (т.1 л.д.156-157);

-оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.160-161) который будучи допрошенный в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3; 

-показаниями допрошенного и оглашенными (т.1 л.д.205) свидетеля Свидетель №1 о том, что в сентябре 2018 г. в ОНК Управления МВД ФИО2 по ... поступила оперативная информация о причастности мужчины по имени Эдик к сбыту наркотического средства известного под названием «соль» после предварительной договоренности с абонентом № **. Лицу, сообщившему эту информацию было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, тот согласился, при условии сохранения в тайне данных о его личности. **.**,** в служебном кабинете № **, расположенном по адресу: ...», в присутствии участвующих лиц мужского пола, был произведен личный досмотр лица, согласившегося принять участие в качестве покупателя под псевдонимом «ФИО5 И.И.», у которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ обнаружено не было. У ФИО5 И.И. при себе находился мобильный телефон, с сим-картой с № ** № **. По результатам досмотра ФИО5 И.И, был составлен протокол, который подписали все участвовавшие лица. Затем в присутствии участвующих лиц, он передал ФИО5 И.И. для использования в оперативно-розыскном мероприятии билет ФИО2 номиналом 1000 рублей, который сравнил с ранее изготовленной копией, при этом номер и серия билета ФИО2 и её копии совпали, о чем составил протокол, который подписали все участвовавшие лица. После чего ФИО5 И.И. с находившегося у него мобильного телефона позвонил абоненту № ** у которого поинтересовался о наличии наркотического средства «соль» для продажи. После разговора ФИО5 И.И. сообщил, что пользователь 

<

данные изъяты> № **, к которому ФИО5 И.И. обращался, называя именем Эдик сообщил, что наркотическое средство «соль» имелось в наличии и попросил перечислить деньги в счет оплаты наркотического средства в сумме 1000 рублей на QIWI кошелек № **. Находясь в здании по адресу ...», ФИО5 И.И. пополнил счет QIWI кошелька № ** в счет оплаты наркотического средства на 1000 рублей, используя билет ФИО2 врученный им ФИО5 И.И., после чего ФИО5 И.И. с находившегося при нем мобильного телефона вновь позвонил абоненту № **. После разговора ФИО5 И.И. сообщил, что сообщил абоненту № **, что оплату произвел, а тот в свою очередь попросил перезвонить, так как тому необходимо было проверить поступление платежа. Примерно через 30 минут ФИО5 И.И. вновь позвонил абоненту № **, который сославшись на занятость, попросил перезвонить. Примерно через 5 минут ФИО5 И.И. вновь позвонил абоненту № **, а после разговора сообщил, что пользователь этого 

<

данные изъяты> сообщил ему адрес тайника с наркотическим средством, расположенным под табличкой, прикрепленной слева от входа в подъезд № ** дома по адресу: ...», в котором впоследствии было обнаружено и изъято наркотическое средство. Впоследствии пользователь 

<

данные изъяты> № ** был установлен, им оказался ФИО3 который был задержан **.**,** сотрудниками ОНК Управления МВД ФИО2 по ...;

-показаниями допрошенного и оглашенными (т.1 л.д.165-167) свидетеля Свидетель №5 о том, что **.**,** он принимал участие в досмотре ФИО3 в котором участвовали также незнакомый ему парень и сотрудники полиции. При проведении личного досмотра у ФИО3 было изъято: в правом кармане надетых на нем штанов, мобильный телефон «Samsung», в корпусе голубого цвета; в левом внутреннем кармане надетой на ФИО3 куртки, сотрудник полиции обнаружил портмоне, в котором сотрудник полиции обнаружил и изъял 

<

данные изъяты> «Сбербанк» на имя ФИО3. Кроме того, в правом заднем кармане надетых на нем штанов, сотрудник полиции обнаружил и изъял отрезок бумаги белого цвета, с рукописными записями двух адресов. При этом ФИО3 пояснил, что телефон и 

<

данные изъяты>, принадлежали ему и пользовался ими только он. Все обнаруженное и изъятое сотрудники полиции поместили в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязали нитями, концы их опечатали отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили подписи он и все участвовавшие лица. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра с которым он знакомился и подписал. **.**,** он принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии в котором сотрудники полиции производили обследование автомобиля «Митсубиши Лансер», припаркованного во дворе дома по адресу: ..., и участвовали также ФИО3, незнакомый ему парень и сотрудники полиции. При проведении обследования в бардачке передней панели автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли отрезок бумаги, белого цвета, на котором были перечеркнутые надписи синего цвета; пакет клип-бокс с пакетами, а также в салоне автомобиля, сотрудники полиции обнаружили и изъяли фрагмент пакета «клип-бокс». Каждый изъятый предмет упаковали в отдельный пакет, горловины каждого пакета перевязали нитями, концы нитей опечатали отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили подписи он и все участвовавшие лица. Сотрудник полиции составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым он знакомился и подписал. После чего **.**,**, он также участвовал в ходе проведения обследования помещения квартиры по адресу: .... В котором участвовали он, ФИО3, незнакомый ему парень и сотрудники полиции. При проведении обследования в квартире ничего изъято не было, о чем сотрудником полиции был составил протокол обследования с которым он ознакомился и подписал его. **.**,**, он участвовал в ходе проведения обследование участка местности у подъезда № **, дома расположенного по адресу: .... К котором участвовал он, ФИО3, незнакомый ему парень и сотрудники полиции. При проведении обследования на этом участке местности за правым краем металлической таблички с номером подъезда № **, расположенной справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет клип-бокс с пакетом клип-бокс внутри, в котором находилось порошкообразное вещество. Пакет клип-бокс с пакетом клип-бокс внутри, в котором находилось порошкообразное вещество, сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити опечатали отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и все участвовавшие лица поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол обследования с которым он ознакомился и подписал. При этом никакого давления на ФИО3 не оказывалось;

-оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.57-61) который будучи допрошенный в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

-протоколом добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ и т.п.) в том числе запрещенных к свободному обороту от **.**,**, из которого следует, что **.**,** в период времени с 16-25 час. до 16-40 час., в ходе личного досмотра у ФИО5 И.И. изъят полимерный пакет внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, чек об оплате «QIWI кошелька» на № ** № **. При этом ФИО5 И.И. пояснил, что приобрел полимерный пакет с наркотическим средством под названием «соль» забрав в тайнике под табличкой у входа в подъезд № **, дома по адресу: ... А, адрес которого ему в ходе телефонного разговора сообщил абонент № **, после пополнения QIWI кошелька № ** на 1000 рублей (т.1 л.д.100);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от **.**,**, согласно которого **.**,** в период времени с 14-50 час. до 15-10 час., в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: мобильный телефон SAMSUNG с sim-картой с 

<

данные изъяты> № ** и sim-картой с 

<

данные изъяты> № ** в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО3 обнаружен кошелек в котором обнаружена и изъята 

<

данные изъяты> Сбербанк на имя ФИО3; в правом заднем кармане трико надетых на ФИО3 обнаружен и изъят отрезок бумаги с записью «Ленинг 40 А – 1 билайн с лев Ленинг 51 – 1 син с спр» (т.1 л.д.38);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** согласно которого было произведено обследование первого подъезда дома, расположенного по адресу: .... В ходе которого справа от входа в подъезд № **, дома по адресу: ..., обнаружена синяя табличка, за которой был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.49);

-протоколом осмотра предметов (документов) от **.**,** согласно которого осмотрены документы, составленные по результатам оперативно – розыскных мероприятий: сопроводительная «О результатах оперативно розыскной деятельности» от **.**,**; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от **.**,**; рапорты об обнаружении признаков преступления от **.**,** **.**,**; постановление № **с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **.**,**; заявление ФИО5 И.И. о согласии принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя; протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от **.**,**; протокол осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от **.**,**; лист бумаги формата А4 белого цвета на котором имеется светокопия билета ФИО2 номиналом 1000 рублей, 

<

данные изъяты>; протокол добровольной выдачи покупателем предметов (средств, веществ и т.п.) в том числе запрещенных к свободному обороту от **.**,**; протокол досмотра транспортного средства используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**; акт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; объяснения ФИО5 И.И., Свидетель №3, Свидетель №4; отношение; сопроводительная к справке об исследовании № ** от **.**,**; справка об исследовании № ** от **.**,**; сопроводительная «О результатах оперативно розыскной деятельности» от **.**,**; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от **.**,**; справка-меморандум; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от **.**,**; распоряжения от **.**,** № **,134,135; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; сопроводительная к справке об исследовании № ** от **.**,**; справка об исследовании 2-2979 от **.**,**; протокол ОРМ «опрос» ФИО3 (т.1 л.д.131-142);

-протоколом осмотра предметов от **.**,** согласно которого осмотрены: полиэтиленовый пакет, в котором видны фрагменты бумаги, полимерный пакет с веществом, полиэтиленовый пакет, в котором видны фрагменты бумаги, полимерный пакет с веществом, полиэтиленовый пакет, в котором видны фрагменты бумаги, полимерный пакет с веществом, полиэтиленовый пакет, в котором видны фрагменты бумаги, полимерный пакет с веществом (т.1 л.д.192-194);

-протоколом осмотра предметов (документов) от **.**,**, согласно которого осмотрены: телефон «SAMSUNG» с установленными в него sim-картой оператора сотовой связи Теле2 с 

<

данные изъяты> № ** и sim-картой оператора сотовой связи Мегафон в котором содержится переписка пользователя интернет мессенджера VIPOL с пользователем под именем «LegalWTF». Как пояснил ФИО3 в ходе переписки с пользователем «LegalWTF» он договаривался о приобретении наркотического средства; фрагмент кассового чека на котором имеется рукописная запись выполненная красителем черного цвета рукописным способом «Ленинг 40 А – 1 билайн с лев Ленинг 51 – 1 син с спр». Как пояснил ФИО3 на этом отрезке бумаги он записал адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами; 

<

данные изъяты> Сбербанк № ** на имя EDUARD SMIRNOV, на которую как пояснил ФИО3 он переводил деньги; полимерный пакет с 7 полимерными пакетами. Как пояснил ФИО3 эти пакеты он приобрел для фасовки наркотических средств; детализация входящих и исходящих соединений абонента номера № ** зарегистрированного на ФИО3 за **.**,**, согласно которой у абонента № ** находившегося в пользовании ФИО3 состоялись соединения **.**,** в 15:02, 15:22, 15:50, 15:58 по Кемеровскому времени с абонентом № ** находившемся в пользовании ФИО5 И.И. посредством звонков; на оптическом диске CD-R серийный № ** МВ № ** имеются транзакции по 

<

данные изъяты> VISA QIWI Wallet № ** согласно которым осуществлено поступление **.**,** в 11:18 через Терминал QIWI «№ **» зачислено 1000 руб. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что пользовался данным QIWI кошельком, на который поступали деньги от сбыта наркотиков, которые он переводил в том числе на 

<

данные изъяты> № **; на оптическом диске «VS» CD-R 700МВ Мо 52x speed vitesse 80min» имеются сведениями о движении денежных по счету 

<

данные изъяты> Сбербанк № ** (т.1 л.д.206-215);

-протоколом осмотра предметов (документов) от **.**,**, согласно которого осмотрена квитанция о пополнении QIWI кошелька № ****.**,** рублей (т.1 л.д.125-129);

-протоколом проверки показаний на месте от **.**,** согласно которого ФИО3 указал место тайника около подъезда № **, дома по адресу: ..., в котором **.**,** около 12 часов он забрал наркотическое средство, известное под названием «соль», которое впоследствии **.**,** в период с 08 часов до 11 часов разместил в тайник около подъезда № ** дома по адресу: ..., и в тайник около подъезда № ** дома по адресу: ... (т.1 л.д.231-233); 

-протоколом осмотра места происшествия от **.**,** согласно которого осмотрен участок местности около подъезда № **, дома расположенного по адресу: ... (т.1 л.д.234-237);

-протоколом проверки показаний на месте от **.**,** согласно которого ФИО3 указал место тайника около подъезда № **, дома по адресу: ... и пояснил, что в это место поместил наркотическое средство для последующего сбыта (т.1 л.д.71-77);

-протоколом осмотра места происшествия от **.**,** согласно которого осмотрен участок местности около подъезда № **, дома расположенного по адресу: ... (т.1 л.д.78-82);

-протоколом осмотра места происшествия от **.**,** согласно которого осмотрен участок местности около подъезда № **, дома расположенного по адресу: ...«А» (т.1 л.д.201-204);

-протоколом проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которого ФИО3 указал место тайника около подъезда № **, дома по адресу: ... «А», куда **.**,** в период с 08 часов до 11 часов он поместил наркотическое средство известное под названием «соль» или «мука», а **.**,** сообщил малознакомому парню по имени Дмитрий адрес этого тайника с наркотическим средством, после того как тот пополнил баланс QIWI кошелька № ** на 1000 рублей (т.1 л.д.198-200); 

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество белого цвета, «изъятое у ФИО5 И.И.» содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров... Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,152 г. (т.1 л.д.107-109);

-заключением эксперта № ** от **.**,** согласно которого представленное на экспертизу вещество выданное **.**,** в ходе личного досмотра ФИО5 И.И. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров... Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,142 г. (т.1 л.д.180-183);

-справкой об исследовании № ** от **.**,** согласно которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров... Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,068 г. (т.1 л.д.51-53);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в ходе обследования участка местности около подъезда № ** дома, расположенного по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров... Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,058 г. (т.1 л.д.172-175).

Таким образом, суд считает вину ФИО3 доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку установлено, что **.**,** около 12-00 час. ФИО3, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного лица, забрав из тайника, около подъезда № ** дома расположенного по адресу: ... вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм и вещество, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм. После этого ФИО3, находясь в автомобиле модели МIТSUВISНI LАNСЕR государственный **.**,**, расфасовал приобретенное наркотическое средство на более мелкие закладки, поместив каждую в два полимерных пакета. В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в период с 08-00 час. до 11-00 час. **.**,** разместил в тайник под металлической табличкой, прикрепленной к стене справа от входа в подъезд № ** дома расположенного по адресу: ..., вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: (а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм, а в тайник под металлической табличкой, прикрепленной к стене слева от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ... - вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм. **.**,** в 15-58 час., ФИО3, находясь в ..., осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, по телефону сообщил участвующему в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя ФИО5 И.И., адрес места нахождения тайника под металлической табличкой, прикрепленной к стене слева от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ...«А» с веществом, содержащем в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,152 грамм, и которое **.**,** около 16-20 час. ФИО5 И.И. забрал из тайника. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей массы наркотических средств, до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как **.**,** период с 17-30 час. до 17-45 час. вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVР), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,068 грамм было изъято из незаконного оборота из тайника под металлической табличкой, справа от входа в подъезд № ** дома, расположенного по адресу: ..., в ходе произведённого сотрудниками ОНК Управления МВД ФИО2 по ... оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 на учёте в 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, его неудовлетворительное состояние здоровья, наличие двух малолетних детей и их неудовлетворительное состояние здоровья, содержание своей супруги находящейся в декретном отпуске, осуществление ухода за своей прабабушкой, оказание помощи своей матери и подруге детства имеющей неудовлетворительное состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО3 суд признает рецидив преступлений. 

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не усматривается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО3, считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

В действиях ФИО3 содержится особо опасный рецидив преступлений. Назначая наказание ФИО3 суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное наказание подлежит отбытию в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки по делу выразившиеся в оплате вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего защиту в ходе предварительного следствия ФИО3 (т.2 л.д.43) в сумме 1001 руб. суд считает необходимым взыскать с ФИО3 в доход Федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с **.**,**. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - сумму, выплаченную адвокату за оказание юридической помощи в размере 1001 рубль.

Вещественные доказательства: постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от **.**,**; сопроводительное «О результатах оперативно розыскной деятельности» от **.**,**; рапорт об обнаружении признаков преступления от **.**,**; постановление № **с о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **.**,**; заявление ФИО5 И.И.; протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от **.**,**; протокол осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от **.**,**; протокол добровольной выдачи покупателем предметов (средств, веществ и т.п.) в том числе запрещенных к свободному обороту от **.**,**; протокол досмотра транспортного средства используемого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от **.**,**; акт по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; объяснения: ФИО5 И.И., Свидетель №3, Свидетель №4; отношение; сопроводительную к справке об исследовании № ** от **.**,**; справку об исследовании № ** от **.**,**; сопроводительную «О результатах оперативно розыскной деятельности» от **.**,**; постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от **.**,**; рапорт об обнаружении признаков преступления от **.**,**; рапорт; справку-меморандум; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от **.**,**; рапорт; распоряжение от **.**,** № **; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; рапорт; распоряжение от **.**,** № **; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; рапорт; распоряжение от **.**,** № **; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,**; отношение; сопроводительную к справке об исследовании № ** от **.**,**; справку об исследовании 2-2979 от **.**,**; протокол ОРМ «опрос» ФИО3; объяснения: Свидетель №2, Свидетель №5; детализацию входящих и исходящих соединений абонентов номера № ** за **.**,**, отрезок бумаги с записью «Ленинг 40 А - 1 билайн с лев Ленинг 51-1 син с спр»; полимерный пакет с находящимися в нем 7 полимерными пакетами; оптический диск с номером **.**,** содержащий сведения о движении денежных средств по счету электронной платежной системы Visa Qiwi Wаllеt **.**,**; оптический диск «VS» СD-R 700МБ Мо 52х spееd vitеssе 80 min» содержащий сведения о движении денежных по счету 

<

данные изъяты> Сбербанк № **; квитанцию о внесении денег на счет Qiwi хранящиеся при уголовном деле после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле, наркотическое средство, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), который является производным N -метилэфедрона массой 0,132 г., выданное ФИО5 И.И. и наркотическое средство, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), который является производным N -метилэфедрона массой 0,048 г. изъятое **.**,** в ходе обследования участка местности около подъезда № **, дома, расположенного по адресу: ..., хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД ФИО2 по ..., хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № **, мобильный телефон «SАМSUNG» IМЕI № **/№ ** с установленными в него SIM-картой Теле2 с 

<

данные изъяты> № ** и SIM-картой Мегафон на которой имеются цифровые обозначения № ** 4G; 

<

данные изъяты> Сбербанк № ** на имя ЕDUАRD SМIRNОV, возвратить ФИО3 как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Э.Н. Ермаков